

122/22 – K

Question Booklet Alpha Code

A

	Question Booklet Sl. No.
--	--------------------------

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

122/22 – K

1. Which of the following statement is/are correct about Draupadi Murmu, the Honourable President of India ?
 - i. Was the first woman Governor of Jharkhand.
 - ii. Was elected as the Councillor of Rairangpur Nagar Panchayath.
 - iii. Was the Minister of State with independent charge for Commerce and Transport.

A) Only i and ii B) Only i and iii
C) Only ii and iii D) All the above i, ii and iii

2. Who was the main leader of Keezhariyur Bomb Case which was associated with Quit India Movement in Malabar ?

A) Dr. K. B. Menon
B) K. Kelappan
C) Muhammad Abdur Rahiman
D) K. Kumar

3. Who opined that ‘nothing, except the annihilation of caste system, can emancipate the oppressed caste people’ ?

A) Mahatma Gandhi
B) Ambedkar
C) Raja Ram Mohan Roy
D) Vivekananda

4. Which historical event resulted in the deposition of James II and the accession of his daughter Mary II and her husband, William III ?

A) French Revolutions
B) English Civil War
C) Russian Revolution
D) Glorious Revolution

5. “Rationalism is not a religion. It is an attitude to accept knowledge based upon reason.” Whose words are these ?

A) Sree Narayana Guru
B) Poikayil Yohannan
C) Sahodaran Ayyappan
D) Chattampi Swamikal

1. ಭಾರತದ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಾಗಿರುವ ದ್ರೌಪದಿ ಮುರ್ಮು ಅವರ ಬಗೆಗಿನ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
 - i. ಜಾರ್ಖಂಡ್‌ನ ಮೊದಲ ಮಹಿಳಾ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಾಗಿದ್ದರು.
 - ii. ರಾಯ್‌ರಂಗಪುರ್ ನಗರ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಕೌನ್ಸಿಲರ್ ಆಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದರು.
 - iii. ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆ ಸ್ವತಂತ್ರ ಉಸ್ತುವಾರಿಯ ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರಾಗಿದ್ದರು.

A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ, B) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ,
C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ, D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ i, ii ಮತ್ತು iii
2. ಮಲಬಾರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕ್ವಿಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಚಳುವಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೀಳ್ತಿಯೂರ್ ಬಾಂಬ್ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರಮುಖ ನಾಯಕ ಯಾರು ?
 - A) ಡಾ. ಕೆ. ಬಿ. ಮೆನನ್
 - B) ಕೆ. ಕೇಳಪ್ಪನ್
 - C) ಮುಹಮ್ಮದ್ ಅಬ್ದುರ್ ರಹಿಮನ್
 - D) ಕೆ. ಕುಮಾರ್
3. 'ಜಾತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ವಿನಾಶದ ಹೊರತಾಗಿ ತುಳಿತಕ್ಕೊಳಗಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಜಾತಿಯ ಜನರನ್ನು ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ' ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟವರು ಯಾರು ?
 - A) ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿ
 - B) ಅಂಬೇಡ್ಕರ್
 - C) ರಾಜಾರಾಂ ಮೋಹನ್ ರಾಯ್
 - D) ವಿವೇಕಾನಂದ
4. ಯಾವ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಘಟನೆಯು ಜೇಮ್ಸ್ II ಇವರ ಪದಚ್ಯುತಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಗಳು ಮೇರಿ II ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಪತಿ ವಿಲಿಯಂ III ಇವರುಗಳ ಪದಾರೋಹಣಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು ?
 - A) ಫೈಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿಗಳು
 - B) ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಂತರ್ಯುದ್ಧ
 - C) ರಷ್ಯಾದ ಕ್ರಾಂತಿ
 - D) ಗ್ಲೋರಿಯಸ್ ಕ್ರಾಂತಿ
5. "ವಿಚಾರವಾದ ಒಂದು ಧರ್ಮವಲ್ಲ, ಅದರ ವಿವೇಚನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಮನೋಭಾವ." ಇವು ಯಾರ ಮಾತುಗಳು ?
 - A) ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ಗುರು
 - B) ಫ್ರಾಯ್ಡ್ ಯೋಹನಾನ್
 - C) ಸಹೋದರನ್ ಅಯ್ಯಪ್ಪನ್
 - D) ಚಟ್ಟಾಂಬಿ ಸ್ವಾಮಿಕರ್

122/22 – K

6. Match List – I with List – II and select the correct answer by using codes given below.

List – I

- a. Jayaprakash Narayanan
- b. S.C. Bose
- c. B.G. Tilak
- d. Lala Lajpat Rai

List – II

- 1. Netaji
- 2. Loknayak
- 3. Lion of Punjab
- 4. Lokamanya

Codes :

	a	b	c	d
A)	2	3	4	1
B)	3	2	1	4
C)	2	3	1	4
D)	2	1	4	3

7. Who introduced the concept of Neo-determinism ?

- A) Ratzel
- B) Ellen C. Semple
- C) Griffian Taylor
- D) Vidal de la Blache

8. Which one of the following is a source of information helped to understand the structure of the interior of the earth ?

- A) Primary wave
- B) Secondary wave
- C) Surface wave
- D) Love wave

9. Which ocean currents flow in the western coast of South Africa ?

- A) Auglhas currents
- B) Humbolt currents
- C) Canaries currents
- D) Benguela currents

10. 10 degree channel separate _____ group of island in two group.

- A) Andaman and Nicobar
- B) Maldweep Island
- C) Gulf of Mannar
- D) Sri Lanka

11. Name the place where the Alaknanda and the Bhagirathi rivers meet.

- A) Rudra Prayag
- B) Deva Prayag
- C) Haridwar
- D) Alahabad

6. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

- ಜಯಪ್ರಕಾಶ್ ನಾರಾಯಣನ್
- ಎಸ್. ಸಿ. ಬೋಸ್
- ಬಿ. ಜಿ. ತಿಲಕ್
- ಲಾಲಾ ಲಜಪತ್ ರಾಯ್

ಪಟ್ಟಿ - II

- ನೇತಾಜಿ
- ಲೋಕನಾಯಕ
- ಪಂಜಾಬಿನ ಸಿಂಹ
- ಲೋಕಮಾನ್ಯ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
A)	2	3	4	1
B)	3	2	1	4
C)	2	3	1	4
D)	2	1	4	3

7. ನಿಯೋ-ಡಿಟರ್ಮಿನಿಸಂ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದವರು ಯಾರು ?
- ರಾಟ್ಜೆಲ್
 - ಎಲ್ವೆನ್ ಸಿ. ಸೆಂಪಲ್
 - ಗ್ರಿಫಿಯನ್ ಟೈಲರ್
 - ವಿಡಾಲ್ ಡೆ ಲಾ ಬ್ಲೇಚೆ
8. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮಾಹಿತಿಯ ಮೂಲವು ಭೂಮಿಯ ಒಳಭಾಗದ ರಚನೆಯನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ ?
- ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಅಲೆ
 - ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಅಲೆ
 - ಮೇಲ್ಮೈ ಅಲೆ
 - ಪ್ರೀತಿ ಅಲೆ
9. ಯಾವ ಸಾಗರ ಅಲೆಗಳ ಪ್ರವಾಹಗಳು ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾದ ಪಶ್ಚಿಮ ಕರಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಹರಿಯುತ್ತವೆ ?
- ಆಗ್ಲಾಸ್ ಪ್ರವಾಹಗಳು
 - ಹಂಬೋಲ್ಟ್ ಪ್ರವಾಹಗಳು
 - ಕ್ಯಾನರಿಸ್ ಪ್ರವಾಹಗಳು
 - ಬೆಂಗ್ಗುಲಾ ಪ್ರವಾಹಗಳು
10. 10 ಡಿಗ್ರಿ ಚಾನೆಲ್ _____ ದ್ವೀಪ ಸಮೂಹವನ್ನು ಎರಡು ಗುಂಪುಗಳಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುತ್ತದೆ.
- ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ್
 - ಮಾಲ್ಡೀವ್ ದ್ವೀಪ
 - ಗಲ್ಫ್ ಆಫ್ ಮನ್ನಾರ್
 - ಶ್ರೀಲಂಕಾ
11. ಅಲಕನಂದಾ ಮತ್ತು ಭಾಗೀರಥಿ ನದಿಗಳು ಸಂಧಿಸುವ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- ರುದ್ರ ಪ್ರಯಾಗ
 - ದೇವ ಪ್ರಯಾಗ
 - ಹರಿದ್ವಾರ
 - ಅಲಕಾಬಾದ್

122/22 – K

12. Temperate grassland prairies locates in which continent ?
- A) South America
 - B) Europe
 - C) North America
 - D) Africa
13. The term input tax credit is associated with
- A) Value Added Tax
 - B) Goods and Service Tax
 - C) Income Tax
 - D) Corporate Tax
14. In India, price of rice is influenced by (1) Consumer subsidy (2) Minimum Support Price (3) Trading by Private Parties.
- Select the correct answer :
- A) 1, 2 and 3
 - B) 1 and 3
 - C) 2 and 3
 - D) 1 and 2
15. “To create a knowledge, innovation and entrepreneurial support system through a collaborative community of national and international experts, practioners and other partners.” This is the objective of
- A) Earn While You Learn Scheme
 - B) NITI Aayog
 - C) Skill India
 - D) Planning Commission
16. “Faster, More Inclusive and Sustainable Growth” was the watchword of
- A) 11th Five Year Plan
 - B) 12th Five Year Plan
 - C) 13th Five Year Plan
 - D) None of these
17. Consider the following statements :
- 1. Direct taxes in India are overseen by the Central Board of Direct Taxes and Indirect Taxes by the Central Board of Indirect Tax and Customs.
 - 2. Direct taxes in India are overseen by the Board of Direct Taxes and Indirect Taxes by the Central Board of Indirect Tax.
 - 3. Direct Taxes in India are overseen by the Central Board of Indirect Taxes and Indirect Taxes by the Central Board of Direct Tax and Customs.
 - 4. Direct taxes in India are overseen by the Central Board of Direct Taxes and Indirect Taxes by the Central Board of Indirect Tax and Excise.
- Select the correct answer :
- A) 1 only
 - B) 2 and 3
 - C) 1 and 3
 - D) None of these

A

12. ಟೆಂಪರೇಟ್ ಗ್ರಾಸ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ ಹುಲ್ಲುಗಾವಲು ಯಾವ ಖಂಡದಲ್ಲಿದೆ ?
 A) ದಕ್ಷಿಣ ಅಮೇರಿಕಾ B) ಯುರೋಪ್
 C) ಉತ್ತರ ಅಮೇರಿಕಾ D) ಆಫ್ರಿಕಾ
13. ಇನ್‌ಫುಟ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಎಂಬ ಪದವು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
 A) ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ B) ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ
 C) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ D) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ತೆರಿಗೆ
14. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಕ್ಕಿಯ ಬೆಲೆಯು _____ ನಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. (1) ಗ್ರಾಹಕ ಸಬ್ಸಿಡಿ (2) ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ (3) ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ವ್ಯಾಪಾರ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
 A) 1, 2 ಮತ್ತು 3 B) 1 ಮತ್ತು 3 C) 2 ಮತ್ತು 3 D) 1 ಮತ್ತು 2
15. “ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತಜ್ಞರು, ವೃತ್ತಿಪರರು ಮತ್ತು ಇತರ ಪಾಲುದಾರರ ಸಹಯೋಗದ ಸಮುದಾಯದ ಮೂಲಕ ಜ್ಞಾನ, ನಾವೀನ್ಯ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲ ಬೆಂಬಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ರಚಿಸುವುದು.” ಇದು _____ ನ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.
 A) ಅರ್ನ್‌ವೆಲ್ ಯು ಲರ್ನ್ ಸ್ಕೀಮ್
 B) NITI ಆಯೋಗ
 C) ಸ್ಕಿಲ್ ಇಂಡಿಯಾ
 D) ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗ
16. “ವೇಗವಾದ, ಹೆಚ್ಚು ಅಂತರ್ಗತ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿರ ಬೆಳವಣಿಗೆ” ಎಂಬುದು _____ ನ ಘೋಷಣೆಯಾಗಿತ್ತು.
 A) 11 ನೆಯ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ
 B) 12 ನೆಯ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ
 C) 13 ನೆಯ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ
 D) ಇವು ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
17. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ :
 1. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ನೇರ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ನೇರ ತೆರಿಗೆಗಳ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸುಂಕಗಳು ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 2. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ನೇರ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ನೇರ ತೆರಿಗೆ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 3. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೇರ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ನೇರ ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸುಂಕಗಳು ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 4. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನೇರ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ನೇರ ತೆರಿಗೆಗಳ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಯ ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಬಕಾರಿ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ :
 A) 1 ಮಾತ್ರ B) 2 ಮತ್ತು 3
 C) 1 ಮತ್ತು 3 D) ಇವು ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

122/22 – K

18. "I know only one culture, that is agriculture" is the statement of
A) Bankim Chandra Chatterji B) Jawaharlal Nehru
C) Sardhar Vallabhbhai Patel D) Lal Bahadur Shastri
19. Analyse the following statements (a) to (d) and find out the correct answer from the options A, B, C, D.
- a. A Minister who is not the member of legislature for a consecutive period of six months shall cease to be a Minister after the expiry of that period.
 - b. The Advocate General of the State shall be qualified to be appointed as the judge of the High Court.
 - c. A bill pending on parliament will lapse on the prorogation of the house.
 - d. A bill pending in Rajya Sabha which has not been passed by the Lok Sabha will lapse on dissolution of the house.
- A) All the statements are correct
B) Statements (a), (c) and (b) only
C) Statements (a), (d) and (b) only
D) Statements (a) and (b) only
20. Which of the following deals with the power of Supreme Court to grant special leave to appeal ?
A) Article 136 B) Article 131 C) Article 133 D) Article 132
21. Doctrine of Repugnancy is related to
A) Relation between fundamental rights and directive principles
B) Inconsistency between State law and Central law
C) Immunity from taxation
D) Acquisition of property
22. Analyse the following statements (a) to (d) and find out the correct answer from the options A, B, C, D.
- a. A single person can be treated as a class for the purpose of legislation.
 - b. State shall provide free and compulsory education to all children between the ages of 6 to 15 years.
 - c. Art. 31 of the Constitution was omitted by the 42nd Amendment.
 - d. Equal justice and free legal aid was inserted to Part IV of the Constitution by the 42nd amendment.
- A) All the statements are correct
B) Statements (a), (d) and (b) only
C) Only statements (a) and (d)
D) Statements (b), (c) and (d) only

18. “ನನಗೆ ಒಂದೇ ಒಂದು ಕಲ್ಪರ್ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಅದುವೇ ಅಗ್ರಿಕಲ್ಚರ್” ಎಂಬುದು ಇವರ ಹೇಳಿಕೆ
 A) ಬಂಕಿಮ್‌ಚಂದ್ರ ಚಟರ್ಜಿ B) ಜವಾಹರ್‌ಲಾಲ್ ನೆಹರೂ
 C) ಸರ್ದಾರ್ ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್ D) ಲಾಲ್ ಬಹಾದ್ದೂರ್ ಶಾಸ್ತ್ರಿ
19. ಕೆಳಗಿನ (a) ಯಿಂದ (d) ವರೆಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ ಮತ್ತು A, B, C, D ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
 a. ಸತತ ಆರು ತಿಂಗಳ ಕಾಲ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲದ ಸಚಿವರ ಸಚಿವ ಸ್ಥಾನವು ಆ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ಅನಂತರ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
 b. ರಾಜ್ಯದ ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್ ಅವರು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
 c. ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಮಸೂದೆಯು ಸದನದ ಮುಂದೂಡಿಕೆಯ ಅನಂತರ ರದ್ದುಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
 d. ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಗೀಕಾರವಾಗದ, ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಮಸೂದೆಯು ಸದನದ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಅನಂತರ ರದ್ದಾಗುತ್ತದೆ.
 A) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 B) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (a), (c) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ
 C) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (a), (d) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ
 D) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (a) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ
20. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೇಲ್ಮನವಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡುವ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುತ್ತದೆ ?
 A) ಪರಿಚ್ಛೇದ 136 B) ಪರಿಚ್ಛೇದ 131 C) ಪರಿಚ್ಛೇದ 133 D) ಪರಿಚ್ಛೇದ 132
21. ಅಸಾಮಂಜಸ್ಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
 A) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ
 B) ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳ ನಡುವಿನ ಅಸಂಗತತೆ
 C) ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ
 D) ಆಸ್ತಿಯ ಆರ್ಜನೆ
22. ಕೆಳಗಿನ (a) ಯಿಂದ (d) ವರೆಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ ಮತ್ತು A, B, C, D ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
 a. ಶಾಸನದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಗವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು.
 b. ರಾಜ್ಯವು 6 ರಿಂದ 15 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು.
 c. ಸಂವಿಧಾನದ 31ನೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದವನ್ನು 42ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಿಂದ ಕೈಬಿಡಲಾಗಿದೆ.
 d. 42ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ IVಕ್ಕೆ ಸಮಾನ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಉಚಿತ ಕಾನೂನು ನೆರವನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಯಿತು.
 A) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 B) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (a), (d) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ
 C) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (a) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ
 D) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (b), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ

122/22 – K

23. Analyse the following statements (a) to (d) and find out the correct answer from the options A, B, C, D.
- a. Promotion of international peace and security is one of the fundamental duties of an Indian citizen.
 - b. Writ jurisdiction of High Court and that of Supreme Court are not equal in its scope.
 - c. The President can be impeached for proved misbehavior and incapacity.
 - d. Pardoning power of the President and pardoning power of Governor are not equal in its scope.
- A) Only statements (b) and (d) are true
B) Statements (a), (b) and (d) are true
C) All the statements are correct
D) Only statements (d), (b), (c) is correct
24. Analyse the following statements (a) to (d) and find out the correct answer from the options A, B, C, D.
- a. The Chief Election Commissioner shall not be removed from his office except on the like grounds that of a judge of Supreme Court.
 - b. The Public Service Commission has no role on the disciplinary proceedings against Civil Servants.
 - c. A civil servant can be dismissed from his service only by the appointing authority.
 - d. The National Commission for Scheduled Castes and Scheduled Tribes has the power to enquire into the cases of deprivation of the rights.
- A) Statements (a) and (d) are true
B) Statements (a), (b) and (d) are true
C) Only statements (b) and (d) are true
D) All the statements are correct
25. Analyse the following statements (a) to (d) and find out the correct answer from the options A, B, C, D.
- a. 53rd Amendment of the Constitution – Anti defection law
 - b. Eighth Schedule of the Constitution – Languages
 - c. 101st Amendment of the Constitution – Article 246 A
 - d. Local Self-government – 73rd Amendment of the Constitution
- A) Only statement (a), (d) and (c) are true
B) Statements (c), (b) and (d) are true
C) Only statements (c) and (d) are true
D) None of the above
26. The Constitutional remedy available to protect a citizen from illegal detention
- A) Mandamus B) Prohibition C) Certiorari D) Habeas Corpus

23. ಕೆಳಗಿನ (a) ಯಿಂದ (d) ವರೆಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ ಮತ್ತು A, B, C, D ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಯ ಉತ್ತೇಜನವು ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕನ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ.
 - ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಿಟ್ ನ್ಯಾಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯು ಅದರ ಪರಿಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಾನವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
 - ಸಾಬೀತಾದ ದುರ್ವರ್ತನೆ ಮತ್ತು ಅಸಮರ್ಥತೆಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣೆಗೆ ಗುರಿ ಪಡಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
 - ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಕ್ಷಮಾದಾನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕ್ಷಮಾದಾನ ಅಧಿಕಾರವು ಅದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಾನವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- A) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (b) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 B) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (a), (b) ಮತ್ತು (d) ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 C) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 D) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (d), (b) ಮತ್ತು (c) ಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
24. ಕೆಳಗಿನ (a) ಯಿಂದ (d) ವರೆಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ ಮತ್ತು A, B, C, D ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರುಗಳಲ್ಲೊಬ್ಬರ ವಜಾಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಾಗುವ ಕಾರಣಗಳಿಂದಲ್ಲದೆ, ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಇತರ ಯಾವುದೇ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಂತಿಲ್ಲ.
 - ನಾಗರಿಕ ಸೇವಕರ ವಿರುದ್ಧದ ಶಿಸ್ತುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಪಾತ್ರವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
 - ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮಾತ್ರ ಒಬ್ಬ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಕನನ್ನು ತನ್ನ ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸಬಹುದು.
 - ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗವು ಹಕ್ಕುಗಳ ನಷ್ಟದ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- A) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (a) ಮತ್ತು (d) ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 B) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (a), (b) ಮತ್ತು (d) ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 C) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (b) ಮತ್ತು (d) ಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 D) ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
25. ಕೆಳಗಿನ (a) ಯಿಂದ (d) ವರೆಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ ಮತ್ತು A, B, C, D ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- 53ನೆಯ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ – ಪಕ್ಷಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನು
 - ಸಂವಿಧಾನದ 8ನೆಯ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ – ಭಾಷೆಗಳು
 - 101ನೆಯ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ – ಅನುಚ್ಛೇದ 246 A
 - ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ ಆಡಳಿತ – 73ನೆಯ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ
- A) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (a), (d) ಮತ್ತು (c) ಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 B) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (c), (b) ಮತ್ತು (d) ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 C) ಹೇಳಿಕೆಗಳಾದ (c) ಮತ್ತು (d) ಗಳು ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 D) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
26. ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನದಿಂದ ನಾಗರಿಕರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಪರಿಹಾರ
- A) ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ B) ನಿಷೇಧ C) ಸರ್ತಿಯೋರರಿ D) ಹೆಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್

122/22 – K

27. Who is the current speaker of Lok Sabha ?
- A) M.A. Ayyangar
 - B) C.N. Annadurai
 - C) O.M. Birla
 - D) Abhilash Banerjee
28. Which one of the following services not included in Schedule I of the Kerala Civil Services (Classification, Control and Appeal) Rules, 1960 ?
- A) The Kerala Agricultural Services
 - B) The Kerala Animal Husbandry Service
 - C) The Kerala Last Grade Service
 - D) The Kerala Architectural Service
29. Which among the followings come under Category-2 of geologically related disasters under the Disaster Management Policy 2010, Government of Kerala ?
- A) Tsunami
 - B) Flood
 - C) Lightning
 - D) Cyclone
30. Which of the following statements is/are correct about Prathyasha Scheme of Social Security Mission in Kerala ?
- i. The Prathyasha Scheme is to help economically poor parents in getting their daughters married.
 - ii. The eligibility criteria for beneficiaries of the Prathyasha Scheme should be above 22 years.
 - iii. The annual family income of the applicant should be below Rs. 75,000.
- A) Only i and ii
 - B) Only i and iii
 - C) Only ii and iii
 - D) All of the above i, ii and iii
31. Which of the following statement is not correct about the State Commission for the Protections of the Children's Rights ?
- A) The Chairperson of the State Commission for the Protection of Children's Rights shall be appointed by the Chief Minister and Council of Ministers
 - B) The Chairperson and every member of the Commission shall hold office for the term of three years from the date on which he assumes office
 - C) The State Commission for the Protection of Children's Rights shall consist one Chairperson and six members
 - D) The Secretary of the Commission shall be responsible for the proper administration of the affairs of the State Commission and its day-to-day management

A

27. ಲೋಕಸಭೆಯ ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಭಾಪತಿಗಳು ಯಾರು ?
 A) ಎಂ.ಎ. ಅಯ್ಯಂಗಾರ್
 B) ಸಿ.ಎನ್. ಅಣ್ಣದುರೈ
 C) ಒ.ಎಂ. ಬಿರ್ಲಾ
 D) ಅಭಿಲಾಷ್ ಬ್ಯಾನರ್ಜಿ
28. 1960 ರ ಕೇರಳ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳ (ವರ್ಗೀಕರಣ, ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿ) ನಿಯಮಗಳ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ 1 ರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ?
 A) ಕೇರಳ ಕೃಷಿ ಸೇವೆಗಳು
 B) ಕೇರಳ ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸೇವೆ
 C) ಕೇರಳ ಕೊನೆಯ ದರ್ಜೆ ಸೇವೆ
 D) ಕೇರಳ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪ ಸೇವೆ
29. ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರದ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ನೀತಿ 2010ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಪತ್ತುಗಳ ವರ್ಗ-2 ರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸೇರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?
 A) ಸುನಾಮಿ B) ಪ್ರವಾಹ C) ಮಿಂಚು D) ಚಂಡಮಾರುತ
30. ಕೇರಳದಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸುರಕ್ಷತಾ ಮಿಷನ್‌ನ ಪ್ರತ್ಯಾಶಾ ಯೋಜನೆಯ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
 i. ಪ್ರತ್ಯಾಶಾ ಯೋಜನೆಯು ಅರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಬಡ ಪೋಷಕರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಮದುವೆಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
 ii. ಪ್ರತ್ಯಾಶಾ ಯೋಜನೆಯ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹತೆಯ ಮಾನದಂಡವು 22 ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಅಧಿಕವಾಗಿರಬೇಕು.
 iii. ಅರ್ಜಿದಾರರ ಕುಟುಂಬದ ವಾರ್ಷಿಕ ಆದಾಯವು ರೂ. 75,000 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರಬೇಕು.
 A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
 B) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
 C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ i, ii ಮತ್ತು iii
31. ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ ?
 A) ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲವು ನೇಮಿಸುತ್ತದೆ
 B) ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯರು, ತಾವು ಅಧಿಕಾರ ವಹಿಸಿಕೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ
 C) ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ರಕ್ಷಣೆಯ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗವು ಒಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ಆರು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ
 D) ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸರಿಯಾದ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಅದರ ದೈನಂದಿನ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ

122/22 – K

32. Which one of the following is not the impermissible delegation ?
- A) Commencement
 - B) Exemption
 - C) Modification
 - D) Repeal of law
33. Which of the following statement is not correct about objectives of Kerala State Literacy Mission Authority ?
- A) Retention of literacy skills and provision of opportunities to the neo-literates to take their learning beyond basic literacy
 - B) Ensuring the sustainability of the Kerala model
 - C) Creating scope for application of functional literacy for improvement of living conditions and quality of life
 - D) Ensure primary-level education to the whole of Kerala
34. Vitamins and their corresponding deficiency diseases are given below. Choose the incorrect one.
- A) Calciferol – Rickets
 - B) Tocopherol – Pellagra
 - C) Retinol – Night blindness
 - D) Ascorbic acid – Scurvy
35. The International Day for Disaster Reduction celebrates every year on
- A) 24 December
 - B) 14 August
 - C) 13 October
 - D) 28 November
36. Which of the following diseases is not a target under The National Vector Borne Diseases Control Programme ?
- A) Malaria
 - B) Kala-azar
 - C) Dengue fever
 - D) Cutaneous Leishmaniasis
37. Choose the correct one from the four options to the given statements.
- Statement I** : Type 2 diabetes is an endocrine disease involving pancreas.
- Statement II** : Type 2 diabetes once diagnosed patient is always started on insulin therapy.
- A) Both statements are wrong
 - B) Statement I is right, but statement II is wrong
 - C) Both statements are right
 - D) Statement I is wrong, but statement II is right

32. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅನುಮತಿಸಲಾಗದ ನಿಯೋಜನೆಯಲ್ಲ ?
- A) ಆರಂಭ
B) ವಿನಾಯಿತಿ
C) ಮಾರ್ಪಾಡು
D) ಕಾನೂನು ರದ್ದತಿ
33. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಸಾಕ್ಷರತಾ ಮಿಷನ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಉದ್ದೇಶಗಳ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ?
- A) ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಕೌಶಲಗಳನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ನವ-ಸಾಕ್ಷರರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಆಚೆಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಲು ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
B) ಕೇರಳ ಮಾದರಿಯ ಸುಸ್ಥಿರತೆಯನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
C) ಜೀವನ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಸಾಕ್ಷರತೆಯ ಅನ್ವಯಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದು
D) ಇಡೀ ಕೇರಳಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಂತದ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
34. ಜೀವಸತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಕೊರತೆಯಿಂದಾಗುವ ರೋಗಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ತಪ್ಪಾಗಿರುವುದನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- A) ಕ್ಯಾಲಿಫ್ಲೆರಾಲ್ - ಕುಟಿಲವಾತ
B) ಟೋಕೋಫೆರಾಲ್ - ಪೆಲ್ಲಗ್ರಾ
C) ರೆಟಿನಾಲ್ - ರಾತ್ರಿ ಕುರುಡುತನ
D) ಆಸ್ಕೋರ್ಬಿಕ್ ಆಸಿಡ್ - ರಕ್ತ ಪಿತ್ತವ್ಯಾಧಿ
35. ವಿಪತ್ತು ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ _____ ದಿನವನ್ನು ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದಿನವನ್ನಾಗಿ ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- A) 24 ಡಿಸೆಂಬರ್ B) 14 ಆಗಸ್ಟ್ C) 13 ಅಕ್ಟೋಬರ್ D) 28 ನವೆಂಬರ್
36. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರೋಗ ವಾಹಕಗಳಿಂದ ಹರಡುವ ರೋಗಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರೋಗಗಳು ಗುರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?
- A) ಮಲೇರಿಯಾ B) ಕಾಲಾ-ಅಜರ್
C) ಡೆಂಗ್ಯೂಜ್ವರ D) ಚರ್ಮದ ಲಿಶ್ಚೇನಿಯಾಸಿಸ್
37. ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- ಹೇಳಿಕೆ I :** ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹವು ಮೇದೋಜೀರಕ ಗ್ರಂಥಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಅಂತಃಸ್ರಾವಕ ಕಾಯಿಲೆಯಾಗಿದೆ.
- ಹೇಳಿಕೆ II :** ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹವು ಒಮ್ಮೆ ರೋಗನಿರ್ಣಯ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ರೋಗಿಯು ಯಾವಾಗಲೂ ಇನ್ಸುಲಿನ್ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ.
- A) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ
B) ಹೇಳಿಕೆ I ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
C) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ
D) ಹೇಳಿಕೆ I ತಪ್ಪಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ II ಸರಿಯಾಗಿದೆ

122/22 – K

38. Which of the following statements are true ?
- Heart starts beating and heart beats can be heard just after birth.
 - Normal human heart rate is 60 – 100 beats/minute.
 - Heart beat rate decreases on exercise.
 - Emotional and physical health are more important for maintaining a healthy heart.
- A) Only ii and iv B) Only iii and iv C) Only i and iv D) Only ii and iii
39. A sphere weighs 300 N on the surface of the earth. If it falls a distance of $1/3^{\text{rd}}$ down the centre of the earth's, then its weight will be about
- A) 900 N B) 200 N C) 300 N D) 100 N
40. If there is a sudden fall in the barometric reading, then we can expect
- A) Snow fall B) Rain C) Storm D) Heat
41. A 1 m string is divided into 3 segments of 25 cm, 35 cm and 40 cm. The fundamental frequencies of the three segments are 280 Hz, 140 Hz and 70 Hz. Then the original frequency of the 1 m string will be
- A) 140 Hz B) 70 Hz C) 60 Hz D) 40 Hz
42. On 11th June 2019, Space Co-operation of India signed MoU with which country ?
- A) Tunisia B) Bangladesh C) Lithuania D) Luxembourg
43. The relative basic character of the following conjugate bases follows the order
- A) $\text{ClO}_2^- < \text{ClO}^- < \text{ClO}_3^- < \text{ClO}_4^-$ B) $\text{ClO}^- < \text{ClO}_2^- < \text{ClO}_3^- < \text{ClO}_4^-$
C) $\text{ClO}_4^- < \text{ClO}_3^- < \text{ClO}_2^- < \text{ClO}^-$ D) $\text{ClO}^- < \text{ClO}_3^- < \text{ClO}_4^- < \text{ClO}_2^-$
44. Which of the following properties are true about a mixture ?
- A mixture shows the properties of its constituents present in it.
 - The composition of a mixture is fixed and it possess a definite formula.
 - Elements or compounds just mix together to form a mixture and new compounds are formed.
 - Composition of a mixture is not absolutely same throughout.
- A) i and ii are correct B) i and iv are correct
C) ii and iii are correct D) i, ii, iii and iv are correct
45. Reserpine, Quinine, Nicotine and Piperine are examples of the following classes of alkaloids
- A) Indole, Quinoline, Pyridine and Piperidine
B) Quinoline, Piperidine, Pyridine, Indole
C) Indole, Quinoline, Pyridine, Isoquinoline
D) Quinoline, Piperidine, Indole, Pyridine

38. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- ಹೃದಯವು ಬಡಿತವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಜನನದ ಅನಂತರ ಹೃದಯದ ಬಡಿತವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದು.
 - ಸಾಮಾನ್ಯ ಮನುಷ್ಯನ ಹೃದಯ ಬಡಿತವು ಪ್ರತಿ ನಿಮಿಷಕ್ಕೆ 60 – 100 ಆಗಿವೆ.
 - ಹೃದಯ ಬಡಿತದ ವೇಗವು ವ್ಯಾಯಾಮದಿಂದ ಇಳಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಆರೋಗ್ಯಕರ ಹೃದಯವನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ ಆರೋಗ್ಯವು ಹೆಚ್ಚು ಮುಖ್ಯವಾಗಿದೆ.
- A) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ B) iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ C) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ D) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
39. ಒಂದು ಗೋಳವು ಭೂಮಿಯ ಮೇಲ್ಮೈಯಲ್ಲಿ 300 N ತೂಗುತ್ತದೆ. ಅದು ಭೂಮಿಯ ಮಧ್ಯಭಾಗದಿಂದ 1/3 ಭಾಗದಷ್ಟು ದೂರಬಿದ್ದರೆ, ಅದರ ತೂಕವು ಸುಮಾರು _____ ಇರುತ್ತದೆ.
- A) 900 N B) 200 N C) 300 N D) 100 N
40. ವಾಯುಭಾರಮಾಪಕದ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ ಹಠಾತ್ ಕುಸಿತ ಕಂಡುಬಂದರೆ, ನಾವು ಇದನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದು
- A) ಹಿಮಪಾತ B) ಮಳೆ C) ಚಂಡಮಾರುತ D) ಉಷ್ಣ
41. 1 m ಸ್ಟ್ರಿಂಗ್ ಅನ್ನು 25 cm, 35 cm ಮತ್ತು 40 cm ನ 3 ಭಾಗಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೂರು ಭಾಗಗಳ ಮೂಲಭೂತ ಆವರ್ತನಗಳು 280 Hz, 140 Hz ಮತ್ತು 70 Hz, ಆದರೆ 1 m ಸ್ಟ್ರಿಂಗ್ ನ ಮೂಲ ಆವರ್ತನವು _____ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- A) 140 Hz B) 70 Hz C) 60 Hz D) 40 Hz
42. 2019ರ ಜೂನ್ 11ರಂದು ಭಾರತದ ಸ್ಪೇಸ್ ಕೋ-ಆಪರೇಶನ್ ಯಾವ ದೇಶದೊಂದಿಗೆ MoUಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿತು ?
- A) ತುನೀಶಿಯಾ B) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ C) ಲಿತ್ವಾನಿಯಾ D) ಲಕ್ಸೆಂಬರ್ಗ್
43. ಕೆಳಗಿನ ಸಂಯೋಜಿತ ಪ್ರತ್ಯಾಮ್ಲಗಳ ಸಾಪೇಕ್ಷ ಪ್ರತ್ಯಾಮ್ಲೀಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ
- A) $\text{ClO}_2^- < \text{ClO}^- < \text{ClO}_3^- < \text{ClO}_4^-$ B) $\text{ClO}^- < \text{ClO}_2^- < \text{ClO}_3^- < \text{ClO}_4^-$
- C) $\text{ClO}_4^- < \text{ClO}_3^- < \text{ClO}_2^- < \text{ClO}^-$ D) $\text{ClO}^- < \text{ClO}_3^- < \text{ClO}_4^- < \text{ClO}_2^-$
44. ಮಿಶ್ರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- ಮಿಶ್ರಣವು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಘಟಕಗಳ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ.
 - ಮಿಶ್ರಣದ ಸಂಯೋಜನೆಯು ಸ್ಥಿರವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೂತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
 - ತತ್ವಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಯುಕ್ತಗಳು ಕೇವಲ ಮಿಶ್ರಣವನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಮಿಶ್ರಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಸಂಯುಕ್ತಗಳು ರೂಪುಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.
 - ಮಿಶ್ರಣದ ಸಂಯೋಜನೆಯು ಆದ್ಯಂತ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಒಂದೇ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- A) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ B) i ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ
- C) ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ D) i, ii, iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ
45. ರೆಸರ್ಪಿನ್, ಕ್ಲಿನೈನ್, ನಿಕೋಟಿನ್ ಮತ್ತು ಪ್ರೈಪರಿನ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವರ್ಗದ ಆಲ್ಕಲಾಯ್ಡ್‌ಗಳ ಉದಾಹರಣೆಗಳಾಗಿವೆ
- A) ಇಂಡೋಲ್, ಕ್ಲಿನೋಲೀನ್, ಪ್ರೈರಿಡಿನ್ ಮತ್ತು ಪ್ರೈಪರಿಡಿನ್
- B) ಕ್ಲಿನೋಲೀನ್, ಪ್ರೈಪರಿಡಿನ್, ಪ್ರೈರಿಡಿನ್, ಇಂಡೋಲ್
- C) ಇಂಡೋಲ್, ಕ್ಲಿನೋಲೀನ್, ಪ್ರೈರಿಡಿನ್, ಐಸೋಕ್ಲಿನೋಲೀನ್
- D) ಕ್ಲಿನೋಲೀನ್, ಪ್ರೈಪರಿಡಿನ್, ಇಂಡೋಲ್, ಪ್ರೈರಿಡಿನ್

122/22 – K

46. Misch metal is an alloy of
A) 5% lanthanides, 95% iron and traces of S, C, Ca, Al
B) 95% actinides, 5% iron and traces of S, C, Ca, Al
C) 95% transition metals, 10% Al and traces of S, C, Ca, Zn
D) 95% lanthanides, 5% iron and traces of S, C, Ca, Al
47. Who among the following is not associated with Circus in Kerala ?
A) Keeleri Kunhikkannan
B) Miss Yasoda
C) Poovandan Kunhambu
D) C.V. Narayanan Nair
48. The Indian Hockey men's team won gold medal in the Amsterdam Olympics of 1928. Which among the following statement is/are correct about the performance of the Indian team in that Olympics ?
i. The team scored 29 goals without reply in 7 matches.
ii. The hockey wizard Dhyan Chand scored 14 goals.
iii. In the final match India defeated Netherlands.
iv. In Olympics, it was the first Indian medal for hockey.
A) Only i and ii
B) Only ii, iii and iv
C) Only ii and iv
D) Only iii and iv
49. The author of *Vyazhavattasmaranakal*
A) B. Kalyani Amma
B) P.K. Narayana Pillai
C) E.V. Krishna Pillai
D) Kunnath Janardhana Menon
50. The Maramon Convention is held in the district of
A) Kollam
B) Kottayam
C) Pathanamthitta
D) Ernakulam
51. The number of illiterate persons in a country decreased from 15 million to 50 lakhs in 8 years. What is the percentage of decrease ?
A) $33\frac{1}{3}$
B) $66\frac{1}{3}$
C) $66\frac{2}{3}$
D) 30
52. If the compound interest on a certain sum for two years at 5% p.a. is Rs. 2,050. The simple interest on it at the same rate for two years will be
A) Rs. 2,000
B) Rs. 1,950
C) Rs. 2,050
D) Rs. 1,000
53. A 200 m long train crosses a 320 m long platform in 13 sec. How much time will it take to cross a platform of 160 m ?
A) 6.5 sec
B) 8 sec
C) 10 sec
D) 9 sec
54. If $7^{x-3} \times 5^{2x-8} = 1225$, then x =
A) 5
B) 2
C) 3
D) 4

46. ಮಿಷ್ ಲೋಹವು ಇದರ ಮಿಶ್ರಲೋಹವಾಗಿದೆ
 A) 5% ಲ್ಯಾಂಥನೈಡ್‌ಗಳು, 95% ಕಬ್ಬಿಣ ಮತ್ತು S, C, Ca, Al ನ ಕುರುಹುಗಳು
 B) 95% ಲ್ಯಾಂಥನೈಡ್‌ಗಳು, 5% ಕಬ್ಬಿಣ ಮತ್ತು S, C, Ca, Al ನ ಕುರುಹುಗಳು
 C) 95% ಪರಿವರ್ತನೆ ಲೋಹಗಳು, 10% Al ಮತ್ತು S, C, Ca, Zn ನ ಕುರುಹುಗಳು
 D) 95% ಲ್ಯಾಂಥನೈಡ್‌ಗಳು, 5% ಕಬ್ಬಿಣ ಮತ್ತು S, C, Ca, Al ನ ಕುರುಹುಗಳು
47. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಸ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ ?
 A) ಕೀಲೇರಿ ಕುಂಜ್ಜಕ್ಕಣ್ಣನ್
 B) ಮಿಸ್ ಯಶೋದ
 C) ಪೂವಂದನ್ ಕುಂಜು
 D) ಸಿ. ವಿ. ನಾರಾಯಣನ್ ನಾಯರ್
48. 1928ರ ಆರ್ಮೆಸ್ಟರ್‌ಡ್ಯಾಮ್ ಒಲಿಂಪಿಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಹಾಕಿ ಪುರುಷರ ತಂಡ ಚಿನ್ನದ ಪದಕವನ್ನು ಗೆದ್ದುಕೊಂಡಿತು. ಆ ಒಲಿಂಪಿಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ತಂಡದ ಪ್ರದರ್ಶನದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
 i. ತಂಡವು 7 ಪಂದ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯುತ್ತರವಿಲ್ಲದೆ 29 ಗೋಲುಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿತು.
 ii. ಹಾಕಿ ಮಾಂತ್ರಿಕ ಧ್ಯಾನಚಂದ್ 14 ಗೋಲುಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿದರು.
 iii. ಅಂತಿಮ ಪಂದ್ಯದಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ನೆದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್‌ನ್ನು ಸೋಲಿಸಿತು.
 iv. ಇದು ಒಲಿಂಪಿಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ಹಾಕಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಮೊದಲ ಪದಕವಾಗಿತ್ತು .
 A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ
 B) ii, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
 C) ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
 D) iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
49. ವ್ಯಾಜ್ಜವಟ್ಟಿಸ್ವರಣಕಳ್ ಎಂಬ ಕೃತಿಯ ಕರ್ತೃ
 A) ಬಿ. ಕಲ್ಯಾಣಿ ಅಮ್ಮ
 B) ಪಿ.ಕೆ. ನಾರಾಯಣ ಪಿಳ್ಳೈ
 C) ಇ.ವಿ. ಕೃಷ್ಣ ಪಿಳ್ಳೈ
 D) ಕುನ್ನತ್ ಜನಾರ್ಧನ ಮೆನನ್
50. _____ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾರಮನ್ ಸಮಾವೇಶವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 A) ಕೊಲ್ಲಂ
 B) ಕೋಟ್ಟಯಂ
 C) ಪತ್ತನಂತಿಟ್ಟ
 D) ಎರ್ನಾಕುಲಂ
51. 8 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥರ ಸಂಖ್ಯೆ 15 ಮಿಲಿಯನ್‌ನಿಂದ 50 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಇಳಿದಿದೆ. ಇಳಿಕೆಯ ಶೇಕಡಾವಾರು ಎಷ್ಟು ?
 A) $33\frac{1}{3}$
 B) $66\frac{1}{3}$
 C) $66\frac{2}{3}$
 D) 30
52. ವಾರ್ಷಿಕ 5% ದಲ್ಲಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲಿನ ಚಕ್ರಬಡ್ಡಿ ರೂ. 2,050 ಆಗಿದೆ. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಅದೇ ದರದಲ್ಲಿ ಅದರ ಮೇಲಿನ ಸರಳಬಡ್ಡಿ ಎಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ ?
 A) ರೂ. 2,000
 B) ರೂ. 1,950
 C) ರೂ. 2,050
 D) ರೂ. 1,000
53. 200 ಮೀ. ಉದ್ದದ ರೈಲು 320 ಮೀ. ಉದ್ದದ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಅನ್ನು 13 ಸೆಕೆಂಡ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ದಾಟುತ್ತದೆ. 160 ಮೀ. ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಅನ್ನು ದಾಟಲು ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?
 A) 6.5 ಸೆಕೆಂಡ್‌ಗಳು
 B) 8 ಸೆಕೆಂಡ್‌ಗಳು
 C) 10 ಸೆಕೆಂಡ್‌ಗಳು
 D) 9 ಸೆಕೆಂಡ್‌ಗಳು
54. $7^{x-3} \times 5^{2x-8} = 1225$, ಆದರೆ x =
 A) 5
 B) 2
 C) 3
 D) 4

122/22 – K

55. How many terms of 2, 10, 18, . . . , . . . , . . . must be taken to give a sum 552 ?
A) 10 B) 12 C) 14 D) 16
56. Find the alternative which will replace the question mark :
FULL : EXGS :: TIER : ?
A) UFJK B) ULQY C) SFZK D) SLZY
57. If Thursday falls on 20th September 1984, what day will be on 20th September 1992 ?
A) Sunday B) Monday
C) Tuesday D) Wednesday
58. X, Y and Z are sisters, W is the brother of V and V is the daughter of Y. How is X related to W ?
A) Cousin B) Aunt C) Sister D) Niece
59. Anu walked 30 m towards north. Then she turned right and walks 40 m. Then she turns right and walks 55 m. Then she turns left and walks 25 m. Finally she turns left and walks 25 m. In which direction and how many metres is she from the starting position ?
A) At starting point B) 65 m West
C) 55 m East D) 65 m East
60. If the reflection in a mirror of a 12 hours clock shows 1:45, what will be the original time ?
A) 9:10 B) 10:15 C) 10:45 D) 9:45
61. Who are the Abkari Inspectors among the following officers in Excise Department ?
I. Excise Inspectors
II. Assistant Excise Inspectors
III. Circle Inspectors of Excise
IV. Preventive Officers
A) Only I B) Only I and II C) Only I, II and III D) All of the above
62. Pick out the incorrect statement.
A) Excise Inspector is an officer appointed for performing the duties under Section 40 to 53 of the Abkari Act
B) Excise Inspector can only register Abkari crimes in Excise Range office
C) Excise Inspector can grant bail in bailable offences
D) Excise Inspector has the power to investigate an Abkari offence

55. 552 ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆಯಲು 2, 10, 18, . . . , . . . , . . . ನ ಎಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ?
A) 10 B) 12 C) 14 D) 16
56. ಪ್ರಶ್ನಾರ್ಥಕ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾನಾಂತರಗೊಳಿಸಲು ಪರ್ಯಾಯ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :
FULL : EXGS :: TIER : ?
A) UFJK B) ULQY C) SFZK D) SLZY
57. 20 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 1984 ರಂದು ಗುರುವಾರ ಬಂದಿದ್ದರೆ, 20 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 1992 ರಂದು ಯಾವ ವಾರ ಬರುತ್ತದೆ ?
A) ಭಾನುವಾರ B) ಸೋಮವಾರ
C) ಮಂಗಳವಾರ D) ಬುಧವಾರ
58. X, Y ಮತ್ತು Z ಸಹೋದರಿಯರು, W ಎಂಬವರು Vಯ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು Vಯು Yನ ಮಗಳು. ಹಾಗಾದರೆ X ಎಂಬವರು W ಗೆ ಹೇಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾರೆ ?
A) ಸೋದರ ಸಂಬಂಧಿ B) ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ C) ಸಹೋದರಿ D) ಸೊಸೆ
59. ಅನು ಉತ್ತರದ ಕಡೆಗೆ 30 ಮೀ. ನಡೆದಳು. ಅನಂತರ ಆಕೆ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 40 ಮೀ. ನಡೆದಳು. ಅನಂತರ ಅವಳು ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 55 ಮೀ. ನಡೆದಳು. ಅನಂತರ ಆಕೆ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 25 ಮೀ. ನಡೆದಳು. ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಆಕೆ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 25 ಮೀ. ನಡೆದಳು. ಆರಂಭಿಕ ಸ್ಥಾನದಿಂದ ಅವಳು ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿದ್ದಾಳೆ ?
A) ಆರಂಭಿಕ ಹಂತದಲ್ಲಿ B) 65 ಮೀ. ಪಶ್ಚಿಮದಲ್ಲಿ
C) 55 ಮೀ. ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ D) 65 ಮೀ. ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ
60. 12 ಗಂಟೆಗಳ ಗಡಿಯಾರದ ಪ್ರತಿಬಿಂಬವು ಕನ್ನಡಿಯಲ್ಲಿ 1:45 ನ್ನು ತೋರಿಸಿದರೆ, ಮೂಲ ಸಮಯ ಎಷ್ಟು ?
A) 9:10 B) 10:15 C) 10:45 D) 9:45
61. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಯಾರು ?
I. ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರು
II. ಉಪಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರು
III. ಅಬಕಾರಿಯ ವೃತ್ತ ನಿರೀಕ್ಷಕರು
IV. ನಿವಾರಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು
A) I ಮಾತ್ರ B) I ಮತ್ತು II ಮಾತ್ರ C) I, II ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
62. ಅಸಮರ್ಪಕ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
A) ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 40 ರಿಂದ 53ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನೇಮಕಗೊಂಡ ಅಧಿಕಾರಿ
B) ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಅಬಕಾರಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ, ಅಬಕಾರಿ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬಹುದು
C) ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದು
D) ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ಅಬಕಾರಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತನಿಖೆಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ

122/22 – K

63. Name the Section that authorize Abkari Inspector may summon persons suspected of offences against Abkari laws.
A) Section 44 B) Section 46 C) Section 47 D) Section 48
64. Pick out the incorrect statement in respect of arrest and seizure under the Abkari Act.
A) Person arrested shall be informed of grounds of arrest
B) In bailable offence, arrestee shall be informed of entitlement for bail
C) Person arrested shall be produced before the Abkari Inspector without unnecessary delay
D) Name and address of arrestees to be displayed in Excise office
65. State which is an incorrect statement on permits of transport as per Abkari Act ?
A) Permits for the transport of liquor may be issued by the Commissioner or by any person duly empowered in that behalf
B) Every permit shall specify the name of the person authorised to transport liquor
C) Every permit shall specify the period for which the permit is to be in force
D) Permits shall issued only to reputed firms alone
66. Which Section in the Abkari Act empowers an Excise Inspector may arrest offenders without warrant in any public thorough fare or open place other than a dwelling house without preparing a search memo ?
A) Section 30 B) Section 32 C) Section 34 D) Section 36
67. State the authorities empowered to issue a search warrant on application by an Excise Inspector as per the Kerala Abkari Act.
A) Excise Commissioner and Judicial Magistrate
B) Deputy Excise Commissioner and Assistant Excise Commissioner
C) Joint Excise Commissioner and Additional Excise Commissioner
D) None of the above
68. Choose the correct one among the following.
A) Under the Abkari Act, all Officers of and above the rank of preventive officers are Abkari Inspectors
B) Preventive Officers in Excise Department can register Abkari cases
C) All Abkari Officers in Excise Department can investigate Abkari cases
D) Under the Abkari Act, all Officers of and above the rank of Assistant Excise Inspectors are Abkari Inspectors

63. ಅಬಕಾರಿ ಕಾನೂನುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಅಪರಾಧಗಳ ಶಂಕಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
A) ಸೆಕ್ಷನ್ 44 B) ಸೆಕ್ಷನ್ 46 C) ಸೆಕ್ಷನ್ 47 D) ಸೆಕ್ಷನ್ 48
64. ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಧನ ಮತ್ತು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ.
A) ಬಂಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಬಂಧನದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ
B) ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ, ಬಂಧಿತನಿಗೆ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಹತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗುವುದು
C) ಬಂಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅನಗತ್ಯ ವಿಳಂಬ ಮಾಡದೆ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕು
D) ಬಂಧಿತರ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸವನ್ನು ಅಬಕಾರಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಬೇಕು
65. ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಸಾರಿಗೆ ಪರವಾನಗಿಯ ಬಗೆಗಿನ ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ.
A) ಮದ್ಯದ ಸಾಗಾಣಿಕೆಗೆ ಅನುಮತಿಗಳನ್ನು ಆಯುಕ್ತರು ಅಥವಾ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ನೀಡಬಹುದು
B) ಪ್ರತಿ ಪರವಾನಗಿಯು ಮದ್ಯವನ್ನು ಸಾಗಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸುತ್ತದೆ
C) ಪ್ರತಿ ಪರವಾನಗಿಯು ಅದು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅವಧಿಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸುತ್ತದೆ
D) ಪರವಾನಗಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ
66. ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ಮುಕ್ತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಸರ್ಚ್ ಮೆಮೋವನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸದೆ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಬಂಧಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ ?
A) ಸೆಕ್ಷನ್ 30 B) ಸೆಕ್ಷನ್ 32 C) ಸೆಕ್ಷನ್ 34 D) ಸೆಕ್ಷನ್ 36
67. ಕೇರಳ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಸರ್ಚ್ ವಾರಂಟ್ ನೀಡಲು ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿದೆ ?
A) ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್
B) ಉಪ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು
C) ಜಂಟಿ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು
D) ಮೇಲಿನ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ
68. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಆರಿಸಿ.
A) ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಶ್ರೇಣಿಯ ಮತ್ತು ಅವರ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ
B) ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಬಕಾರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬಹುದು
C) ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಬಕಾರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಬಹುದು
D) ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರ ಶ್ರೇಣಿಯ ಮತ್ತು ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ

122/22 – K

69. State the maximum wastage allowed under the Distillery and Warehouse Rules for the import of spirits to a distillery for storing in Form IV A Bonded warehouse in tanker lorries.
- A) 1% B) 0.25% C) 0.5% D) 1.5%
70. Pipes in the distilleries used for the conveyance of different materials are painted with different colours for identification. For the conveyance of wash, which colour of paint is used ?
- A) Blue B) Yellow C) Green D) Red
71. What is the meaning of the word “Feints” under Kerala Distillery and Warehouse Rules ?
- A) Impure spirit produced from the distillation of wash
B) The apparatus used for distillation
C) Wash back in the distillery
D) None of the above
72. What is the quarterly stock taking wastage on all finished products in stock in a winery ?
- A) Not exceeding 1% B) Not exceeding 2%
C) Not exceeding 3% D) Not exceeding 4%
73. Who among the following is empowered to conduct inspection at toddy shops under Section 32 of the Kerala Abkari Act ?
- A) Tahsildar B) Civil Excise Officer
C) Women Civil Excise Officer D) None of these
74. Under which Sections of Abkari Act, the Abkari Officers to have similar powers of Police Officers for the purpose of investigation of offences ?
- A) 30A B) 55A C) 53A D) 34A
75. According to Section 40(3) of the Abkari Act when seizure is made under Section 31 or 34 of the Abkari Act, the properties should be produced before
- A) The Court of Law B) The Excise Commissioner
C) The Abkari Inspector D) None of these
76. Who has the power to issue search warrant in Excise Department under the Abkari Act ?
- A) The Excise Commissioner
B) The Joint Excise Commissioner
C) The Deputy Excise Commissioner
D) The Assistant Excise Commissioner

69. ಟ್ಯಾಂಕರ್ ಲಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಫಾರ್ಮ್ IV A ಬಂಧಿತ ಗೋದಾಮಿನಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಡಿಸ್ಟಿಲ್ಲರಿಗೆ ಸ್ಪಿರಿಟ್ ಆಮದು ಮಾಡಲು ಡಿಸ್ಟಿಲ್ಲರಿ ಮತ್ತು ಗೋದಾಮಿನ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿಸಲಾದ ಗರಿಷ್ಠ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
A) 1% B) 0.25% C) 0.5% D) 1.5%
70. ವಿವಿಧ ವಸ್ತುಗಳ ಸಾಗಣೆಗೆ ಬಳಸುವ ಡಿಸ್ಟಿಲ್ಲರಿಗಳಲ್ಲಿನ ಪೈಪ್‌ಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ವಿವಿಧ ಬಣ್ಣಗಳನ್ನು ಬಳಿಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಾಗಣೆಗೆ ಯಾವ ಬಣ್ಣವನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
A) ನೀಲಿ B) ಹಳದಿ C) ಹಸಿರು D) ಕೆಂಪು
71. ಕೇರಳ ಡಿಸ್ಟಿಲ್ಲರಿ ಮತ್ತು ಗೋದಾಮಿನ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ “ಫಿಂಟ್” ಪದದ ಅರ್ಥವೇನು ?
A) ತ್ಯಾಜ್ಯ ಬಟ್ಟಿ ಇಳಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವ ಅಶುದ್ಧ ಸ್ಪಿರಿಟ್
B) ಬಟ್ಟಿ ಇಳಿಸಲು ಬಳಸುವ ಉಪಕರಣ
C) ಡಿಸ್ಟಿಲ್ಲರಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತೆ ತ್ಯಾಜ್ಯ
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
72. ವೈನಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನಲ್ಲಿರುವ ಸಿದ್ಧಗೊಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮೇಲಿನ ವ್ಯರ್ಥವಾಗುವ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ದಾಸ್ತಾನು ಎಷ್ಟು ?
A) 1% ಮೀರಬಾರದು B) 2% ಮೀರಬಾರದು
C) 3% ಮೀರಬಾರದು D) 4% ಮೀರಬಾರದು
73. ಕೇರಳ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 32 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಶೇಂದಿ ಅಂಗಡಿಗಳಲ್ಲಿ ತಪಾಸಣೆ ನಡೆಸಲು ಅಧಿಕಾರವಿದೆ ?
A) ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ B) ನಾಗರಿಕ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿ
C) ಮಹಿಳಾ ನಾಗರಿಕ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿ D) ಇವರು ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ
74. ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಅಪರಾಧಗಳ ತನಿಖೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಮಾನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ?
A) 30A B) 55A C) 53A D) 34A
75. ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 40(3) ರ ಪ್ರಕಾರ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 31 ಅಥವಾ 34 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಾಗ ಅದನ್ನು ಇವರ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕು
A) ನ್ಯಾಯಾಲಯ B) ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು
C) ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರು D) ಇವರು ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ
76. ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಚ್ ವಾರಂಟ್ ಹೊರಡಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರು ಯಾರು ?
A) ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು
B) ಜಂಟಿ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು
C) ಉಪ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು
D) ಸಹಾಯಕ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು

77. ಈಥೈಲ್ ಆಲ್ಕೋಹಾಲ್‌ನ ರಾಸಾಯನಿಕ ಸೂತ್ರ ಯಾವುದು ?

A) CH_3OH

B) $\text{C}_2\text{H}_5\text{OH}$

C) CH_3COOH

D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

78. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಮದ್ಯಪಾನ ಮತ್ತು ಮಾದಕವ್ಯಸನದ ವಿರುದ್ಧ 'ವಿಮುಕ್ತಿ ಮಿಷನ್' ಜಾಗೃತಿ ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿತು ?

A) 2015

B) 2016

C) 2017

D) 2018

79. ಪಟ್ಟಿ - I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ - II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

a. ರ್ಯಾನ್‌ಸೊಂವೇರ್

I. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಅಂತರ್ಜಾಲ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು, ಅವರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ದತ್ತಾಂಶ, ಪಾಸ್‌ವರ್ಡ್ ಮುಂತಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ತಂತ್ರಾಂಶ.

b. ಸ್ಟೈವೇರ್

II. ರೂಟ್ ಅಥವಾ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟರ್ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಆಕ್ರಮಣ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗೆ ನಿರಂತರ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ತಂತ್ರಾಂಶ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿರುವ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

c. ಟ್ರೋಜನ್ ಹಾರ್ಸ್

III. ಮಾಲ್ವೇರ್‌ನ ಒಂದು ರೂಪವು ಮಾಲಿಕರಿಂದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ತಡೆಯುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಬಂಧಮುಕ್ತೆಗೆ ಹಣವನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.

d. ರೂಟ್ ಕಿಟ್

IV. ಒಂದು ಅಧಿಕೃತ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ ತೋರುವ ಮಾಲ್ವೇರ್‌ನ ಒಂದು ರೂಪ, ಆದರೆ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ದತ್ತಾಂಶ ಕಳ್ಳತನ ಮತ್ತು ಸಿಸ್ಟಮ್ ಹಾನಿಯಂತಹ ಅನಧಿಕೃತ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

A) a - IV, b - II, c - I, d - III

B) a - II, b - I, c - IV, d - III

C) a - III, b - I, c - IV, d - II

D) a - III, b - IV, c - I, d - II

80. ಡಾರ್ವಿನ್ ಎಂಬುವವರು ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಚೆನ್ನೈ ಕಛೇರಿಯ ಅಂತರ್ಜಾಲ ನಿರ್ವಾಹಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ತನ್ನ ಕಡಿಮೆ ಸಂಬಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಿಟ್ಟಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಕೋಪದಲ್ಲಿ ಇತರ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಪಾಸ್‌ವರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ನಿಷ್ಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು ಕಂಪನಿಯ ಸರ್ವರ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಡಾರ್ವಿನ್‌ರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

A) ಅನಧಿಕೃತ ಪ್ರವೇಶ

B) ಪ್ರವೇಶ ನಿರಾಕರಣೆ

C) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮೂಲ ಕೋಡ್ ಕಳ್ಳತನ

D) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅಂತರ್ಜಾಲವನ್ನು ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸುವುದು

A

122/22 – K

81. Sheeja and Ravi are very good friends, _____ (Complete the sentence with proper question tag)
A) Are they ? B) Aren't they ? C) Aren't their ? D) Aren't them ?
82. My friend is fortunate _____ winning a lottery worth one crore rupees. (Insert suitable preposition)
A) Over B) By C) With D) In
83. If we had followed the instructions of the Health Department, increasing Covid cases _____ well. (Complete the Clause suitably)
A) would have decrease B) would have decreased
C) would have been decreased D) would have be decreased
84. Rahoof had worked for one year in Bangalore before he _____ here.
A) Came B) Comes C) Coming D) Had come
85. In which part of the sentence is the mistake ?
A) would have looked like me B) where we've applying
C) I was mistaken D) I'll let you see a proof of it
86. Which of the following words is wrongly spelt ?
A) Brutal B) Sulphide
C) Interrepted D) Process
87. Select the correctly spelt word.
A) Nevertheless B) Nevardhless
C) Nevartheless D) Nevertheless
88. Choose the word which best expresses the meaning of the word 'Terrible'.
A) Raging B) Dreadful C) Incursive D) Dangling
89. One who deals in clothes and cloth goods
A) Florist B) Satchel C) Draper D) Wardrobe
90. The idiom 'Pull yourself together' means
A) To secure B) To attack
C) To push something D) To calm down

91. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದ
 A) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ B) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ C) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ D) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
92. 'ಇನ' ಈ ಪದದ ಪರ್ಯಾಯ ಪದ
 A) ಬಾನು B) ಅರ್ಕ C) ಆಕಾಶ D) ಚಂದ್ರ
93. Action speak louder than words ಈ ಆಂಗ್ಲ ನಾಣ್ಣಡಿಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕನ್ನಡ ನಾಣ್ಣಡಿ
 A) ಕುಂಬಾರನಿಗೆ ವರುಷ ದೊಣ್ಣೆಗೆ ನಿಮಿಷ
 B) ಮನಸ್ಸಿದ್ದೆಡೆ ಮಾರ್ಗವಿದೆ
 C) ಮಾತಿಗಿಂತ ಕೃತಿ ಮೇಲು
 D) ಅಂಗೈ ಹುಣ್ಣಿಗೆ ಕನ್ನಡಿ ಏಕೆ
94. ಸನ್ನಿತ್ರ ಈ ಪದದ ವಿಂಗಡಣೆ
 A) ಸತ್ + ಮಿತ್ರ B) ಸನ್ + ಮಿತ್ರ C) ಸಮ್ + ಮಿತ್ರ D) ಸದ್ + ಮಿತ್ರ
95. ಉತ್ಸಾಹ ಈ ಪದದ ವಿರೋಧಾರ್ಥ ಪದ
 A) ಉತ್ಸವ B) ಅಮಿತೋತ್ಸಾಹ C) ಅತ್ಯುತ್ಸಾಹ D) ನಿರುತ್ಸಾಹ
96. 'ರೇಡಿಯೋ' ಈ ಪದಕ್ಕೆ ಸಂವಾದಿಯಾದ ಕನ್ನಡ ಪದ
 A) ದೂರದರ್ಶನ B) ದೂರವಾಣಿ C) ಬಾನುಲಿ D) ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ
97. 'ಕೂಪ' ಈ ಪದದ ಅರ್ಥ
 A) ಹೆಡ್ಡೆ B) ಕಪ್ಪೆ C) ಸಾಗರ D) ಬಾವಿ
98. ದ್ವಿಗು ಸಮಾಸಕ್ಕೆ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆ
 A) ಬಿರುಗಾಳಿ B) ಮುಂಗೈ
 C) ಇಮ್ಮಡಿ D) ಕೈಮುಗಿ
99. ದ್ವಿರುಕ್ತಿ ಪದಕ್ಕೆ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆ
 A) ಮುದ್ದುಮುದ್ದಾದ B) ತಟಪಟನೆ
 C) ಹಾಲುಗೀಲು D) ಮನೆಮಾರು
100. ಪರೀಕ್ಷಿಸು ಎಂಬ ಅರ್ಥ ನೀಡುವ ನುಡಿಗಟ್ಟು
 A) ಎರಡು ನಾಲಗೆ B) ಒರೆಗೆ ಹಚ್ಚು
 C) ಕಪಿಮುಷ್ಟಿ D) ಕಣ್ಣಿಗೆ ಮಣ್ಣೆರಚು

Space for Rough Work

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക
അക്ഷരകോഡ്



ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 90 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.